
Ano XIII - N° 656 -  Matinhos, 02 de Agosto de 2013

Atos dos Poderes Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 656  de 02 de Agosto de 2013

02

Atos do Poder Executivo

DECRETO N.º 438 /2013 DE  29 DE JULHO DE 2013.

Súmula: Concede aposentadoria à servidora Ligia

Milano Cezak.

O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná, EDUARDO

ANTONIO DALMORA, no uso das atribuições legais

que lhe são conferidas, e em face ao processo

protocolado sob n.º 5740/2013, decreta:

Art. 1º fica concedida à servidora LIGIA MILANO

CEZAK, ocupante do cargo público de Professor, Nível

I-D, portadora do RG n.º 835.922-9-SESP-PR, inscrita

no CPF/MF sob n.º 847.002.979-72, Aposentadoria

Especial Professor, com proventos mensais e integrais,

com fundamento no art.6º da EC 41/03.

Art. 2º Fica estipulado como proventos mensais de

sua aposentadoria o valor constante na planilha de

cálculo de proventos de fls (07).

Art. Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 29 de julho de 2013.

EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

DECRETO N.º439/2013
SÚMULA: "CONCEDE PERMISSÃO DE USO DE
BEM PÚBLICO NOS TERMOS QUE ESPECIFICA."
O Prefeito Municipal de Matinhos, EDUARDO
ANTONIO DALMORA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e
e considerando o disposto nos parágrafos 3º do artigo
16 e no artigo 194 da Lei Orgânica Municipal,
DECRETA
Art. 1º - Fica concedida permissão de uso do
pavimento térreo do imóvel situado na Rua Benvenuto
Gussi, n.º 55, Centro, neste Município, em favor do
PROVOPAR de Matinhos, que deverá utilizá-lo para o
funcionamento de suas atividades institucionais, a
titulo precário, enquanto perdurar o contrato de locação
n.º 005/2012-PMM.
art. 2º - A permissão de uso a que se refere o presente
Decreto será formalizada mediante termo
administrativo de uso gratuito a ser elaborado pelo
permitente em favor da entidade permissionária.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigência a partir da
data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Matinhos, 29 de julho de 2013.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001
Edição 656  de 02 de Agosto de 2013

03

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 441/2013
Regulamenta o Comitê Gestor Municipal instituído pelo
artigo 3° da Lei Municipal n° 1.284/2009
O Prefeito Municipal de Matinhos, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com a Lei
Municipal nº 1.284/2009, DECRETA:
Art. 1° O tratamento diferenciado e favorecido às
microempresas e empresas de pequeno porte de que
trata o art.1° da Lei Municipal nº 1.284/2009 será
gerido pelo Comitê Gestor Municipal (CGM), com as
seguintes competências:
I - acompanhar a regulamentação e a implementação
do Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa
de Pequeno Porte no Município de Matinhos, inclusive
promovendo medidas de integração e coordenação
entre os órgãos públicos e privados interessados;
II - orientar e assessorar a formulação e coordenação
da política municipal de desenvolvimento das
microempresas e empresas de pequeno porte;
III - acompanhar as deliberações e os estudos
desenvolvidos no âmbito do Fórum Permanente das
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, do
Fórum Regional da Microempresa e da Empresa de
Pequeno Porte e do Comitê para Gestão da Rede
Nacional para a Simplificação do Registro e da
Legalização de Empresas e Negócios;
IV - sugerir e/ou promover ações de apoio ao
desenvolvimento da microempresa e da empresa de
pequeno porte local ou regional.
§ 1° O Comitê Gestor Municipal atuará junto ao
gabinete do Prefeito Municipal e será integrado por:
I - representantes das Secretarias Municipais:
a) representante da Secretaria Municipal de Turismo
e Desenvolvimento Econômico, que será o Presidente
do Comitê:
1.Titular: PAULO RICARDO SILVA JÚNIOR
2.Suplente: RUI HAUER REICHERT
b) representante da Secretaria Municipal de
Administração:
1Titular: MIRIAN DE FATIMA ZANINELLI
2.Suplente: TAÍS ANDRESSA INGRID SPINA FABRO
c) representante da Secretaria Municipal de
Planejamento:
1.Titular: NIUCELIA VIECK
2.Suplente: DAIHANE GISELE DOS SANTOS
II - representante da entidade do comércio:
a) Associação Comercial e Empresarial de Matinhos
- ACIMA:
1.Titular: MILTON ARAÚJO COSTA
2.Suplente: ARIANE CAMARGO COSTA
III - representante do Sindicato dos Contabilistas:
1.Titular: MAIKOL COUTO GESTAL VICENTE
2.Suplente: ALLISON MARQUES DA SILVA
IV - representante da entidade de apoio das micro e
pequenas empresas existentes no Município:
a) Federação do Comércio do Paraná -
FECOMÉRCIO:
1. Titular: Paula Sindeaux
2. Suplente: Sérgio Mercês

§ 2° Os representantes e respectivos suplentes de
que tratam os incisos I a V do caput serão indicados
pelos titulares dos órgãos representados.
§ 3° A função de membro do Comitê Gestor Municipal
não será remunerada, sendo seu exercício
considerado de relevante interesse público.
Art. 2° Compete ao Presidente do Comitê Gestor
Municipal:
I - convocar e presidir as reuniões;
II - coordenar e supervisionar a implementação das
medidas adotadas;
III - comunicar aos componentes do Comitê Gestor
Municipal a data, hora e local de cada reunião, com
antecedência de, no mínimo, três dias úteis, enviando
o respectivo ofício, e-mail, contato telefônico e/ou
mensagem telefônica de texto;
IV - representar o Comitê Gestor Municipal, podendo
delegar esta representação a um dos componentes
titulares;
V - exercer as funções de Agente de Desenvolvimento
(§§ 6º e 7º do art. 3º da Lei Municipal nº 1.284/2009).
Art. 3° O Comitê Gestor Municipal poderá instituir
comitês e grupos técnicos para execução de suas
atividades.
§ 1° O ato de instituição do grupo ou comitê
estabelecerá seus objetivos específicos, sua
composição e prazo de duração.
§ 2° Poderão ser convidados a participar dos trabalhos
dos grupos ou comitês técnicos representantes de
órgãos e de entidades, públicas ou privadas, e dos
Poderes Legislativo e Judiciário.

Art. 4° O Comitê Gestor Municipal contará com uma
Secretaria Executiva para o fornecimento de apoio
institucional e técnico-administrativo necessário ao
desempenho de suas competências.
§ 1° A Secretaria Municipal de Turismo e
Desenvolvimento Econômico proverá a Secretaria
Executiva do Comitê Gestor Municipal.
§ 2° Compete à Secretaria-Executiva:
I - promover o apoio e os meios necessários à
execução dos trabalhos;
II - prestar assistência direta ao Presidente;
III - preparar e assessorar as reuniões, redigir atas e
editais, enviar comunicados e avisos, bem como
praticar todos os atos administrativos necessários;
IV - acompanhar a implementação das deliberações;
V - exercer outras atividades que lhe sejam atribuídas
pelo Comitê Gestor Municipal.
§ 3° Compete ao Presidente do Comitê Gestor
Municipal nomear a pessoa que exercerá a função
de Secretário Executivo.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Matinhos, 30 de julho de 2013.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 656  de 02 de Agosto de 2013

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001
Edição 656  de 02 de Agosto de 2013

05

Atos do Poder Executivo

Órgão Oficial do Município de Matinhos

- Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal 755/01

  Material produzido pela  Secretaria de

Administração da

Prefeitura  Municipal de Matinhos

End: Rua Elias Abrahão, nº 22 -

Fone:(41) 3971-6000 Jornalista

Responsável  R. Fernandes  - 4166/17/

06Diagramação e impressão:  Bazzper

Editora Gráfica Ltda



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 656  de 02 de Agosto de 2013

06

Atos do Poder Executivo

Edição 648 de 07 de junho de 2013

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 019/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Assessoria
Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato firmado com
a empresa ROYAL DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no
CNPJ nº 14.918.622/0001-08, conforme PREGÃO
PRESENCIAL nº 019/2013 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS
PERMANENTES, prorrogando o prazo de vigência por
120 (cento e vinte) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 29
de Julho de 2013.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 019/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Assessoria
Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato firmado com
a empresa CIRUPAR - COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS MÉDICOS CIRÚRGICOS LTDA,
inscrita no CNPJ nº 79.033.572/0001-30, conforme
PREGÃO PRESENCIAL nº 019/2013 - PMM, que
prevê a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
MATERIAIS PERMANENTES, prorrogando o prazo de
vigência por 120 (cento e vinte) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 29
de Julho de 2013.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 019/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Assessoria
Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao Contrato firmado
com a empresa AWD - COMÉRCIO DE ELETRO
ELETRÔNICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº
17.059.712/0001-89, conforme PREGÃO
PRESENCIAL nº 019/2013 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS
PERMANENTES, prorrogando o prazo de vigência por
120 (cento e vinte) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 29
de Julho    de 2013.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 019/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Assessoria Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao Contrato firmado
com a empresa EFETIVE PRODUTOS MÉDICOS
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ nº
11.101.480/0001-01, conforme PREGÃO
PRESENCIAL nº 019/2013 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS
PERMANENTES, prorrogando o prazo de vigência
por 120 (cento e vinte) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 29
de Julho de 2013.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 019/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Assessoria Jurídica do Município, resolve:
 A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao Contrato firmado
com a empresa SULMATEL- COMÉRCIO DE
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no
CNPJ nº 04.115.693/0001-19, conforme PREGÃO
PRESENCIAL nº 019/2013 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS
PERMANENTES, prorrogando o prazo de vigência por
120 (cento e vinte) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 29
de Julho    de 2013.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 019/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Assessoria Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao Contrato firmado
com a empresa COMÉRCIO DE MATERIAIS
MÉDICOS HOSPITALARES MACROSUL LTDA,
inscrita no CNPJ nº 95.433.397/0001-11, conforme
PREGÃO PRESENCIAL nº 019/2013 - PMM, que
prevê a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
MATERIAIS PERMANENTES, prorrogando o prazo
de vigência por 120 (cento e vinte) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 29
de Julho    de 2013.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
N.º 041/2011 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Assessoria
Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao Contrato n.º 056/
2012 - PMM, firmado com a empresa SEATI -
SERVIÇOS DE ANESTESIA E TERAPIA INTENSIVA
S/S LTDA, inscrita no CNPJ N.º 04.540.459/0001-39,
conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 041/2011 -
PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MEDICOS,
LOTE 07, no valor de R$219.000,00 (duzentos e
dezenove mil reais), prorrogando o prazo por 05 (cinco)
meses.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 31
de julho de 2013.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
N.º 041/2011 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Assessoria
Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato n.º 057/
2012 - PMM, firmado com a empresa SERVIÇOS DE
SAÚDE ZANICOTTI LTDA, inscrita no CNPJ N.º
01.304.128/0001-01, conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 041/2011 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS MEDICOS, LOTE 03 e 06, no valor de
R$1.310.786,40 (um milhão, trezentos e dez mil,
setecentos e oitenta e seis mil e quarenta reais),
prorrogando o prazo por 07 (sete) meses.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 31
de julho de 2013.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇO N.º 078/2013 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
EXPEDIENTE PARA ATENDER AS SECRETARIAS
MUNICIPAIS, conforme Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/08/2013 às 09:00
horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$ 298.910,48 (duzentos
e noventa e oito mil, novecentos e dez reais e quarenta
e oito centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos - PR, fones:
3971-6012 / 3971-6140 e fone/fax (41) 3971-6013, ou
no site acima mencionado.

Matinhos, 29 de Julho de 2013.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 656  de 02 de Agosto de 2013
07

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇO N.º 080/2013 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COLETORES DE PONTO
POR BIOMETRIA PARA ATENDER AS SECRETARIAS
MUNICIPAIS, conforme Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/08/2013 às 14:00
horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$373.530,66 (trezentos
e setenta e três mil,  quinhentos e trinta reais e
sessenta e seis centavos.
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Matinhos - PR, fones:
3971-6012 / 3971-6140 e fone/fax (41) 3971-6013, ou
no site acima mencionado.

Matinhos, 01 de agosto de 2013.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇO N.º 079/2013 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA O ACERVO
BIBLIOGRÁFICO DAS ESCOLAS E CENTROS DE
EDUCAÇÃO INFANTIL, conforme Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/08/2013 às 09:00
horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$ 85.278,50 (oitenta e
cinco mil, duzentos e setenta e oito reais e cinquenta
centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Matinhos / PR, fones:
3971-6012 / 3971-6140 e fone/fax (41) 3971-6013, ou
no site acima mencionado.

Matinhos, 29 de Julho de 2013.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 072/2013 - PMM

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 053/2013 - PMM
PROCESSO Nº 054/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: PORPLAX CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA - ME
CNPJ N.º 05.885.271/0001-95
OBJETO: CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PALITOS DE
CONCRETO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTES
08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO
FUNDAMENTAL
12.361.0052.2019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
ENSINO FUNDAMENTAL (935) 3.3.90.39.00 OUTROS
SEVIÇOS DE TERCEIRSO P.J.
33903916 MANUT. E CONSERVAÇÃO DE BENS E
SERVIÇOS (937) FONTE 103
(952) 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
P.J. (954) FONTE 104
RESERVAS DE SALDO N.º 1200 E 1201
VALOR: R$8.519,14 (oito mil, quinhentos e dezenove
reais e quatorze centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 31 de julho de 2013.

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

ERRATA

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº 074/2013 - PMM

A Pregoeira no uso de suas atribuições legais RETIFICA

o ITEM 10 do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO

DE PREÇOS Nº 074/2013 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO

DE ARQUIVOS, ESTANTES, CARTEIRAS, MESAS,

CADEIRAS E FRAGMENTADORAS DE PAPEL PARA

ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, onde se lê

"Cadeira plástica, super resistente, com braços, para

150kg, poltrona na cor branca," LEIA-SE, "Poltrona de

plástico, empilhável, com apoio para braços, material

polipropileno ou outro com as mesmas características,

cor branca com capacidade de peso para 140kg, classe

BY, de acordo com as Normas ABNT NBR 14.776:2001,

com certificação do INMETRO" e PRORROGA a abertura

do certame para o dia 19/08/2013 às 09:00 horas.

Matinhos, 30 de julho de 2013.

JANETE DE FÁTIMA SCHMITZ

Pregoeira

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇO

 N.º 006/2011 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de 4º Termo Aditivo ao Contrato firmado com
a empresa AVANCE CIDADE PROJETOS & ASSESSORIA,
inscrita no CNPJ n.º 10.746.938/0001-09, conforme
TOMADA DE PREÇOS N.º 006/2011 - PMM, que prevê a
Elaboração do Plano Local de Habitação, prorrogando o
prazo de execução por 180 (cento e oitenta) dias e o prazo
de vigência por 07 (sete) meses.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 12 de julho
de 2013.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 102/2013 - PMM.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 071/2013 - PMM

PROCESSO N.º 115/2013
Aos 30 (trinta) dias do mês de Julho do ano de 2013, autorizado pela autoridade competente do processo de
PREGÃO PRESENCIAL N.º 071/2013 - PMM, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo
com o disposto no artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as condições
adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o Município de Matinhos, pessoa jurídica de
direito público, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61,
representado neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Antonio Dalmora, em pleno exercício de seu
mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador do RG n.º 1.326.821-5 PR e CPF sob n.º
337.613.459-68, e a empresa Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:
I. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: NORSKPAR COMERCIAL LTDA -
ME, CNPJ N.º 07.869.224/0001-83, com sede à Rua Tarquinio Santos, nº 223, Cajuru, Curitiba, Estado do
Paraná, representado pelo seu representante legal, Sr. Márcio Aurélio Ribeiro, portador do RG nº 5.027.846-8 e
inscrito no CPF nº 818.800.819-20, à saber:
1.1. Descrição dos itens:

1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da nota de empenho por onde
ocorrerá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
1.3. O prazo para instalação será informado na NOTA DE EMPENHO, conforme ANEXO I do Edital.
1.4. Os valores devidos pela Administração, serão pagos após liquidação formal e objetiva da compra, em
até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente
com o documento fiscal e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade perante
a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados os tributos incidentes na condição
de responsável.
1.5. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade orçamentária, Categoria Econômica
e Funcional Programática a seguir:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 656  de 02 de Agosto de 2013

08

Atos do Poder Executivo

1.6. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses,
contados da data de assinatura.
1.7. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar
as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de
outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro
em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei
Federal nº 8.666/93 e sua alterações.
1.8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitara a contratada as seguintes
sanções:
a) Multa de 0,33% (zero virgula trinta e três por cento) do valor de cada
contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, ate o limite de 10% (dez
por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade recusa ou
não da entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não forem entregues no prazo
estabelecido no edital e seus anexos.
c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano
caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a
ampla defesa e o contraditório.
1.9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da
Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou
a pedido justificado do interessado, presente as razoes orientadas pela Teoria da
Imprevisão.
1.10. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e
em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial n.º 071/2013 - PMM.
1.11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos
os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial n.º 071/2013 - PMM, e a proposta
da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
1.12. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os

acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial da Ata.
1.13. Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de
Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu,
serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos -PR, esgotadas as vias
administrativas.
1.15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai
assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do
Município de Matinhos, e pelo Sr. Márcio Aurélio Ribeiro, qualificado
preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora

CPF N.º 337.613.459-68
Prefeito Municipal

Gestor da Ata
NORSKPAR COMERCIAL LTDA - ME

Márcio Aurélio Ribeiro
CPF N.º 818.800.819-20
Representante legal

Detentora da Ata
Testemunhas:

RG: RG:

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 103/2013 - PMM.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2013 - PMM

PROCESSO Nº 110/2013
Aos 31 (trinta e um) dias do mês de julho do ano de 2013, autorizado pela autoridade
competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2013 - PMM, foi
expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no
artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as
condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o
Município de Matinhos, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, representado
neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Antonio Dalmora, em pleno
exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador
do RG n.º 1.326.821-5 PR e CPF sob n.º 337.613.459-68, e a empresa Licitante
Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:
I. Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora da Ata: MEIRA
& MULLER LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 11.300.287/0001-91, com sede à Av.
Dom Pedro II, 114, Sala 06, centro, Quatro Barras, Estado do Paraná, neste ato
representada pelo seu representante legal, Sr. Celio Pedro Meira, portador do RG.
nº 1/R-643.755 SSP/SC e CPF nº 303.368.059-34, à saber:
1.1. Descrição dos itens:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 656  de 02 de Agosto de 2013
09

Atos do Poder Executivo

1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da
nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de
recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
1.3.
O prazo para a entrega do objeto será de 20 (vinte) dias, contados do recebimento,
pela detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido representado
por NOTA DE EMPENHO no endereço e horário constante no ANEXO I.
1.4. Os valores devidos pela Administração, serão pagos após liquidação formal
e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter
conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento
fiscal e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade
perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados
os tributos incidentes na condição de responsável.
1.5. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade
orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:

1.6. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses,
contados da data de assinatura.
1.7. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar
as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros
meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em
igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal
nº 8.666/93 e sua alterações.
1.8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitara a contratada as seguintes
sanções:
a) Multa de 0,33% (zero virgula trinta e três por cento) do valor de cada
contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, ate o limite de 10% (dez
por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade recusa ou
não da entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não forem entregues no prazo
estabelecido no edital e seus anexos.
c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano
caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a
ampla defesa e o contraditório.
1.9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da
Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou
a pedido justificado do interessado, presente as razoes orientadas pela Teoria da
Imprevisão.
1.10. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e
em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial nº 068/2013 - PMM.
1.11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos
os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial nº 068/2013 - PMM, e a proposta
da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
1.12. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial da Ata.
1.13. Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de
Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu,
serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos -PR, esgotadas as vias
administrativas.
1.15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai
assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do Município
de Matinhos, e pelo Sr. Celio Pedro Meira, qualificado preambularmente,
representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora

CPF nº 337.613.459-68
Prefeito Municipal

Gestor da Ata
MEIRA & MULLER LTDA ME

Celio Pedro Meira
CPF nº 303.368.059-34
Representante legal

Detentora da Ata
Testemunhas:

RG           RG



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 656  de 02 de Agosto de 2013

10

Atos do Poder Executivo

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 104/2013 - PMM.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 073/2013 - PMM

PROCESSO N.º 120/2013
Ao 1º (primeiro) dia do mês de agosto do ano de 2013, autorizado pela autoridade
competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL N.º 073/2013 - PMM, foi
expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no
artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as
condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o
MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua
Pastor Elias Abrahão, n.º 22, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, representado
neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Antonio Dalmora, em pleno
exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador
do RG n.º 1.326.821-5 PR e CPF sob n.º 337.613.459-68, e a empresa Licitante
Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:
I. Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora da Ata:
COMERCIAL PAULUS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ N.º 17.665.337/0001-10, com sede à Rua Adelino Alexandrino Marquezini,
n.º 29, Atuba, Curitiba, Estado do Paraná, neste ato representada pelo seu
representante legal Sr. Bruno Paulus de Oliveira, portador do RG n.º 9.536.080-7 e
inscrito no CPF n.º 072.281.509-37, à saber:
1.1. Descrição dos itens:

1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da
nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de
recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
1.3.
O prazo para a entrega do objeto será de 10 (dez) dias, contados do recebimento,
pela detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido representado
por NOTA DE EMPENHO no endereço e horário constante no ANEXO I.
1.4. Os valores devidos pela Administração, serão pagos após liquidação formal
e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter
conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento fiscal
e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade
perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados
os tributos incidentes na condição de responsável.
1.5. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade
orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:
08 Secretaria de Educação, Cultura e Esportes
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
1236100522019 Manutenção das atividades do Ensino Fundamental
(997) 449052 Equipamento e material permanente
(2978) 44905226 Instrumentos musicais e artisticos (fonte 104)
1.6. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses,

contados da data de assinatura.
1.7. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar
as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de
outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro
em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei
Federal nº 8.666/93 e sua alterações.
1.8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitara a contratada as seguintes
sanções:
a) Multa de 0,33% (zero virgula trinta e três por cento) do valor de cada
contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, ate o limite de 10% (dez
por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade recusa ou
não da entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não forem entregues no prazo
estabelecido no edital e seus anexos.
c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano
caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a
ampla defesa e o contraditório.
1.9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da
Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou
a pedido justificado do interessado, presente as razoes orientadas pela Teoria da
Imprevisão.
1.10. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e
em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial n.º 073/2013 - PMM.
1.11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos
os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial n.º 073/2013 - PMM, e a proposta
da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
1.12. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial da Ata.
1.13. Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de
Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu,
serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos -PR, esgotadas as vias
administrativas.
1.15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai
assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do
Município de Matinhos, e pelo Sr. Bruno Paulus de Oliveira, qualificado
preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
 Eduardo Antônio Dalmora

CPF N.º 337.613.459-68
Prefeito Municipal

Gestor da Ata
COMERCIAL PAULUS LTDA - ME

Bruno Paulus de Oliveira
CPF n.º 072.281.509-37
Representante legal

Detentora da Ata
Testemunhas:

RG: RG:



PORTARIA Nº 074/2013.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado a partir do dia 02 de agosto de
2013, o Sr. ROSALDO RICARDO DOS SANTOS,
portador do RG nº 3.076.378-5 e CPF nº 201.222.099-
15, no cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR PARLAMENTAR II, pertencente à Pasta
ADMINISTRAÇÃO, com simbologia CCL-2 da Câmara
Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir do dia 02
de agosto de 2013, revogando as disposições em
contrário.

Matinhos, 30 de julho de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 075/2013.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado a partir do dia 02 de agosto de
2013, o Sr. VALDERY TABORDA DE ARAUJO,
portador do RG nº 6.016.062-7 e CPF nº 120.369.699-
68, no cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR PARLAMENTAR II, pertencente à Pasta
ADMINISTRAÇÃO, com simbologia CCL-2 da Câmara
Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir do dia 02 de
agosto de 2013, revogando as disposições em
contrário.

Matinhos, 30 de julho de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 656  de 02 de Agosto de 2013
11

Atos do Poder Legislativo

PORTARIA Nº 067/2013.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO
CONFERIDAS POR LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Fica concedido a Servidora desta Casa de
Leis DAIANA RIBEIRO RAMOS, ocupante do cargo
de Tecnica-Legislativa, 30 (trinta) dias de férias, a contar
de 01 a 30 de julho de 2013.
Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data,
revogadas as disposições em contrario.
Sala da Presidência, em 25 de junho de 2013.

MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE
Vereador Presidente.

PORTARIA Nº 069/2013.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO
CONFERIDAS ATRAVÉS DO ARTIGO 36, INCISO II
DO REGIMENTO INTERNO, E TAMBÉM O ARTIGO
63, INCISO II DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica indispensável todos os Funcionários,
Comissionados e Efetivos, assinarem a entrada e
saída, diariamente do livro ponto na Administração,
desta Casa de Leis, sob pena de desconto em folha
do dia não assinado.
Art. 2º - Os Funcionários Comissionados, que estão
no cargo de provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta GABINETE
DOS VEREADORES, ficam de extrema
responsabilidade do Vereador o qual esta lotado, sendo
de suma importância que o Vereador, solicite que seu
funcionário assine o livro ponto diariamente.
Art.3º - Os Funcionários Efetivos, que não assinarem
o livro ponto diariamente, serão descontados os dias
e não farão jus ao abono.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta
data, revogando as disposições em contrário.

Matinhos, 01 de julho de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Presidente.

PORTARIA Nº 070/2013.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO
CONFERIDAS POR LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Fica concedido a Servidora desta Casa de
Leis ROSANA BALDUINO, ocupante do cargo de
Tecnica-Legislativa, 30 (trinta) dias de férias, a contar
de 01 a 30 de Agosto de 2013.
Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data,
revogadas as disposições em contrario.
Sala da Presidência, em 30 de junho de 2013.

MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE
Vereador Presidente.

PORTARIA Nº 071/2013.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de agosto de
2013, o Sr. Djalma Luz Sentone, portador do RG nº
3.616.057-8 e CPF nº 590.105.419-91, no cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR

PORTARIA Nº 072/2013.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade
com o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica
Municipal, c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento
Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de agosto de
2013, o Sr. Alexander Aparecido Castro de Lima,
portador do RG nº 9.518.888-5 e CPF nº 072.460.249-
64, no cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR PARLAMENTAR II, pertencente à Pasta
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, com simbologia CCL-
2da Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir de 01 de
agosto de 2013, revogando a Portaria nº 032/2013.

Matinhos, 30 de julho de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 073/2013.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado a partir do dia 05 de agosto de
2013, o Sr. Alexander Aparecido Castro de Lima,
portador do RG nº 9.518.888-5 e CPF nº 072.460.249-
64, no cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR PARLAMENTAR II, pertencente à Pasta
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, com simbologia CCL-
2 da Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir do dia 05
de agosto de 2013, revogando a Portaria nº 072/2013.

Matinhos, 30 de julho de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PARLAMENTAR II, pertencente à Pasta
ADMINISTRAÇÃO, com simbologia CCL-2 da Câmara
Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir de 01 de
agosto de 2013, revogando a Portaria nº 034/2013.

Matinhos, 30 de julho de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

RESOLUÇÃO Nº 003/2013.
A Câmara Municipal de Matinhos aprovou e eu,
PRESIDENTE DA CÂMARA, no uso de suas atribuições
legais, disposta no artigo 36, IV, do Regimento Interno c/
c o artigo 63, IV, da Lei Orgânica Municipal, PROMULGO
a presente Resolução:
Art. 1º - Fica elaborado a Proposta de Orçamento do
Poder Legislativo para o Exercício de 2014, tomando
por base de cálculo a receita efetivamente arrecadada
no período de Julho de 2012 à Junho de 2013.
Parágrafo Único - As verbas utilizadas para cálculo foram:
Impostos, Taxas, Contribuições, Cota-Parte do Fundo
de Participação dos Municípios, Cota-Parte do Imposto
sobre a Propriedade Territorial Urbano, Cota-Parte do
Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural, Cota-Parte
do ICMS, Cota-Parte do IPVA, Cota-Parte do Imposto
sobre Exportação, Receita da Dívida Ativa.
Art. 2º - As Dotações Orçamentárias ficam discriminadas
conforme segue:

Art. 3º - O Montante do Orçamento da Câmara Municipal,
incluindo os investimentos, é na ordem de R$
3.846.690,00 (Três milhões oitocentos e quarenta e seis
mil e seiscentos e noventa reais).
Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.Matinhos, 31 de Julho de 2013.



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 656  de 02 de Agosto de 2013

12


